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Med forslaget fastslås den grundlæggende re- 
gel, at retsforfølgning her i landet ikke kan ske, 
hvis dette er udelukket ifølge Danmarks interna- 
tionale forpligtelser om anerkendelse af straffe- 
dommes retskraft. 

Samtidig foreslås som noget nyt en udtrykke- 
lig regel om, at en udenlandsk straffedom ikke 
skal være til hinder for retsforfølgning, hvis en 
anerkendelse af dommens retskraft vil være 
åbenbart uforenelig med danske retsprincipper 
("ordre public"). Det foreslås også som noget 
nyt, at det skal være muligt at foretage retsfor- 
følgning, selv om den tiltalte allerede er frifun- 
det ved en udenlandsk dom, hvis der efterfølgen- 
de fremkommer nye beviser i form af en tilståel- 
se mv., som gør, at det må antages, at vedkom- 
mende har begået forbrydelsen. Retsforfølgning 
vil i disse tilfælde kun kunne ske med tilladelse 
fra Den Særlige Klageret. 

9. Efter lovforslaget vil rækkevidden af dansk 
straffemyndighed som det fremgår fortsat i vidt 
omfang afhænge af, om en strafbar handling skal 
lokaliseres til (dvs. har stedlig tilknytning til) 
Danmark eller til udlandet. 

Det foreslås bl.a. på den baggrund, at der ind- 
sættes en ny regel i straffeloven om, hvor straf- 
bare handlinger skal anses for foretaget. Med 
forslaget lovfæstes det grundlæggende udgangs- 
punkt, at strafbare handlinger skal anses for fore- 
taget, hvor den handlende (gerningsmanden) be- 
fandt sig ved handlingens foretagelse. Samtidig 
fastslås det, at handlinger i forhold til juridiske 
personer (selskaber mv.) skal anses for foretaget, 
hvor den eller de handlinger, som udløser et 

strafferetligt selskabsans var, er foretaget. For- 
slaget indebærer f.eks., at et tilfælde af bedrageri 
skal lokaliseres til Tyskland, hvis en ansat i et 
dansk selskab begår bedrageri i forbindelse med 
en forretningstransaktion med et tysk firma un- 
der et ophold i Tyskland. Hvis bedrageriet sker 
efter ordre fra ledelsen i Danmark, vil forholdet 
også kunne lokaliseres her til landet (dobbelt 
gerningssted). 

10. Med den foreslåede regel om lokalisering 
af strafbare handlinger fastslås det endvidere i 
loven, at forsøgs- og medvirkenshandlinger (li- 
gesom andre strafbare handlinger) skal anses for 
foretaget i Danmark, hvis gemingsmanden be- 
fandt sig her i landet ved handlingens foretagel- 
se. Med forslaget præciseres det, at dette også vil 
gælde, selv om forsøgs- eller medvirkenshand- 
lingen sigter til at fremme eller bevirke udførel- 
sen af en forbrydelse i udlandet. 

Samtidig præciseres det med forslaget, at rets- 
forfølgning for forsøgs- og medvirkenshandlin- 
ger vil kunne ske, selv om gerningsmanden ikke 
har tilknytning til Danmark i form af statsbor- 
gerskab eller bopæl mv. Retsforfølgning vil end- 
videre ikke være betinget af, at forsøgs- og med- 
virkenshandlingen (eller det fuldbyrdede for- 
hold) er strafbar efter lovgivningen i det land, 
hvor fuldbyrdelsen er indtrådt eller tilsigtet at 
skulle indtræde. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til det Høje Tings velvillige 
behandling. 


